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Pārskata ziņojums par darbu 2025. gadā 

 

Ādažu novada bāriņtiesa (turpmāk – bāriņtiesa) saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 5. panta 
ceturtajā daļā noteikto sniedz pašvaldības domei pārskata ziņojumu par darbu 2025. gadā. 
Pārskata ziņojums ir publicējams pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.adazunovads.lv. 

Bāriņtiesa, prioritāri nodrošinot bērnu un aizgādnībā esošu personu tiesību un tiesisko interešu 
aizsardzību, savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem, publisko tiesību principiem un 
2021. gada 29. septembra nolikumu Nr. 12 “Ādažu novada bāriņtiesas nolikums”. 

Bāriņtiesa ar mērķi, lai administratīvās teritorijas iedzīvotājiem pakalpojumi būtu ērti 
pieejami, pieņem iedzīvotājus un izskata lietas bāriņtiesas sēdēs Ādažos un Carnikavā. 

Pieņemto lēmumu skaits 2025. gadā, 
no tiem: 

83 

      vienpersoniski pieņemti lēmumi par bērna izņemšanu no ģimenes 3 
lietās par bērnu aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, prasības 
sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu    

13 

par atzinumu sniegšanu pēc tiesas pieprasījuma (par bērna dzīvesvietas, viena 
vecāka atsevišķas aizgādības, saskarsmes tiesības izmantošanas kārtības 
noteikšanu) 

14 

aizbildnības lietās 6 
adopcijas lietās 2 
audžuģimeņu lietās  9 
aizgādnības (personai, mantojumam) lietās 10 
par vecāku domstarpību izšķiršanu bērna aizgādības jautājumos 4 
par bērna un aizgādnībā esošas personas mantas pārvaldību 21 
par valsts sociālo pabalstu izmaksu 1 
par piekrišanu bērna obligātajai ārstēšanai  1 

Divi bāriņtiesas lēmumi ir pārsūdzēti Administratīvajā rajona tiesā, lietu izskatīšana nav 
pabeigta. Administratīvā apgabaltiesa atstāja spēkā 2024. gadā pārsūdzētu bāriņtiesas 
lēmumu. 

Bāriņtiesa lemj par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam, ja ir faktiski šķēršļi, kas 
liedz vecākam iespēju aprūpēt bērnu; bērns atrodas veselībai vai dzīvībai bīstamos apstākļos 
vecāka vainas dēļ (vecāka apzinātas rīcības vai nolaidības dēļ); vecāks ļaunprātīgi izmanto 
savas tiesības vai nenodrošina bērna aprūpi un uzraudzību; vecāks ir devis piekrišanu bērna 
adopcijai; konstatēta vecāka vardarbība pret bērnu vai ir pamatotas aizdomas par vecāka 
vardarbību pret bērnu. 
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Pārtrauktās aizgādības tiesības vecākam atjauno, ja bāriņtiesa atzīst, ka nepastāv 
pārtraukšanas apstākļi. Ja gada laikā no aizgādības tiesību pārtraukšanas nav iespējams tās 
atjaunot, bāriņtiesa lemj par prasības celšanu tiesā aizgādības tiesību atņemšanai.  

  Pārskata gadā 4 vecākiem pārtrauktas bērnu aizgādības tiesības (2 lietās konstatēta vardarbība 
pret bērnu vai pastāv pamatotas aizdomas par vecāka vardarbību pret bērnu), celta tiesā viena 
prasība par aizgādības tiesību atņemšanu vecākam. 

Bāriņtiesa, ierosinot lietu par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam, informē 
vecāku par sekām un uzdod viņam sadarbībā ar sociālo dienestu noteiktā termiņā novērst 
bērna attīstībai nelabvēlīgos apstākļus.  

Bāriņtiesa 16 vecākiem ir ierosinājusi administratīvās lietas par aizgādības tiesību 
pārtraukšanu,  uzdodot vecākiem sadarbībā ar Ādažu novada sociālo dienestu (turpmāk – 
Sociālais dienests) noteiktā termiņā novērst bērnu attīstībai nelabvēlīgos apstākļus ģimenē, lai 
nebūtu pamata aizgādības tiesību pārtraukšanai un bērni varētu augt vecāku ģimenēs. Gada 
laikā 8 vecākiem ierosinātās administratīvās lietas izbeigtas, bāriņtiesai secinot, ka vecāki  ir 
veikuši pasākumus un nav Bāriņtiesu likuma 22. panta pirmajā daļā noteiktā pamata aizgādības 
tiesību pārtraukšanai, bērniem nodrošināta droša un stabila vide attīstībai.  

Bērniem, kuri palikuši bez vecāku gādības, tiek nodrošināta ārpusģimenes aprūpe aizbildņa 
ģimenē un audžuģimenē. Pārskata gada beigās ārpusģimenes aprūpe nodrošināta 10 novada 
bērniem, no tiem  5 bērni aug aizbildņu ģimenēs, 5 – audžuģimenē. Aprūpes iestādēs novada 
bērni nav ievietoti.  

Bāriņtiesas pārraudzībā ir 13 citu novadu bērnu aizbildnības lietas, ja aizbildņa ģimene 
faktiski dzīvo Ādažu novadā. 

Viena audžuģimene nodrošina bez vecāku gādības palikušu bērnu aprūpi un uzraudzību. 

Bāriņtiesa lemj par laulāto vai personas atzīšanu par adoptētājiem un bērna adopcijas 
atbilstību bērna interesēm. Trīs personām piešķirts adoptētāju statuss,  atbalstīta divu bērnu 
adopcija, ko apstiprināja tiesa. 

Pārskata gada beigās bāriņtiesas lietvedībā ir 13 aizgādnības lietas pilngadīgām personām ar 
garīga rakstura vai citiem veselības traucējumiem, kurām ar tiesas spriedumu ierobežota 
rīcībspēja un nodibināta aizgādnība, kā arī 7 aizgādnības lietas mantojumiem, kam aizgādnība 
nodibināta ar notāra taisītu notariālu aktu.  

Par 6 ģimenēm, kas nonāca bāriņtiesas redzeslokā, kurās nepietiekami nodrošināta 11 bērnu 
audzināšana vai netiek ievērotas bērnu intereses un tiesības, ir informēts sociālais dienests ar 
lūgumu nodrošināt šīm ģimenēm atbalstu problēmu risināšanā, lai pozitīvi mainītu ģimenes 
situāciju. Bērnu tiesību aizsardzības likuma 24. panta septītā daļa nosaka, ka vecākiem ir 
pienākums sadarboties ar sociālo dienestu un izmantot piedāvātās ģimenes atbalsta un 
palīdzības programmas, ja ir konstatēta vardarbība vai citi bērnu tiesību pārkāpumi bērna 
aprūpē. Par atteikšanos no sadarbības sociālais dienests informē bāriņtiesu. 

Atbilstoši kompetencei bāriņtiesa risina gadījumus saistībā ar bērnu aprūpi un uzraudzību 
Latvijā ieceļojušo ukraiņu ģimenēs, sniedzot atbalstu Ukrainas civiliedzīvotāju ģimenēm. 
Bāriņtiesas lietvedībā bija lieta par ārkārtas aizbildnības nodibināšanu nepilngadīgam 
Ukrainas civiliedzīvotājam. 

Pārskata gada beigās lietvedībā ir 320 administratīvās lietas, no tām 68 lietas ierosinātas 
pārskata gadā.  

Bāriņtiesas darbinieki piedalījās civilprocesu, kriminālprocesu un administratīvo lietu 
izskatīšanā tiesā, kopā piedaloties 73 tiesas sēdēs, pārstāvēja bērnu intereses nopratināšanās 
un ekspertīzēs. 
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Dokumentu vadības sistēmā “Namejs” sarakstē ar juridiskām personām bāriņtiesas 
kompetences jautājumos 2025. gadā reģistrēti  2008 dokumenti, sarakstē ar fiziskām 
personām – 873 dokumenti. 

Carnikavas pagastā kā novada teritoriālajā vienībā, kurā nav notāra,  bāriņtiesa izdara 
apliecinājumus, kas juridiskā ziņā pielīdzināmi notariālajiem apliecinājumiem. 2025. gadā 
izdarīti 134 apliecinājumi, iekasēta valsts nodeva pašvaldības budžetā 1055 euro.  

Bāriņtiesa veic aktuālo datu ievadi Bāriņtiesu informācijas sistēmā un Fizisko personu reģistra 
informācijas sistēmā.  

Bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētāja, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniece un divas 
bāriņtiesas locekles, bāriņtiesas lietvedību kārto sekretāre. Vienpadsmit mēnešus gada laikā 
bāriņtiesa strādāja nepilnā sastāvā. 

Lēmumu skaits salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu pieaudzis par 24 %, saņemto un nosūtīto 
dokumentu skaits – par 12 %. 

Bāriņtiesas darbinieki regulāri pilnveido zināšanas, lai profesionāli un kvalitatīvi veiktu savus 
pienākumus. Pārskata gadā priekšsēdētāja, vietniece un bāriņtiesas locekle apguva 
profesionālās kvalifikācijas pilnveides apmācību kursu bērnu tiesību aizsardzības jomā un 
supervīzijas ciklā, piedalījās mācībās par sarunas ar bērnu pamatprincipiem vardarbības 
gadījuma izvērtēšanā, par konstruktīvu komunikāciju, mākslīgā intelekta metožu izmantošanu 
darbā, digitāliem rīkiem darbu plānošanai un sadarbībai, par valsts nodrošināto juridisko 
palīdzību, mediāciju, aprūpētāju izvērtēšanas kvalitātes paaugstināšanu starptautiskās 
sadarbības lietās, piedalījās Bērnu aizsardzības centra, Latvijas Bāriņtiesu darbinieku 
asociācijas, Tieslietu ministrijas un Labklājības ministrijas organizētajās mācībās par 
aktuālajiem jautājumiem likumdošanā un ieteicamo praksi. 

Informācijas saņemšanā par ģimenēm, kurās netiek ievērotas bērnu tiesības, būtiska loma ir 
iestādēm un iedzīvotājiem, kas pamana un informē, ja rodas saprātīgas šaubas par bērnu 
drošību, aprūpi un uzraudzību, aizdomas par vardarbību pret bērnu. 

Saņemot informāciju, bāriņtiesa sadarbībā ar Sociālo dienestu cenšas iespējami savlaicīgi 
identificēt ģimenes, kurās pastāv riski drošai videi, bērnu attīstībai un veselībai, un nodrošināt 
nepieciešamo atbalstu, pakalpojumus un uzraudzību, lai panāktu ģimenes situācijas pozitīvas 
izmaiņas un bērns varētu turpināt augt ģimenē. 

Bāriņtiesa gadījumu risināšanā ar mērķi veicināt bērnu labbūtību sadarbojas ar vecākiem un 
bērnu aprūpētājiem, sociālajiem dienestiem, izglītības iestādēm, pašvaldības policiju un 
Valsts policiju, ārstniecības personām un citiem speciālistiem. Būtiska ir bērna ģimenei 
nepieciešamo pakalpojumu piesaiste, atbalsts un uzraudzība, vecākiem un speciālistiem 
ieinteresēti sadarbojoties.  

 
Bāriņtiesas priekšsēdētāja                                                                                             I. Stasjule  
 
 
I.Stasjule 28633407 
ineta.stasjule@adazunovads.lv 

 
 


